

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI**

Số: 30 /KH - UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Đồng Nai, ngày 22 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 9892/CT-BNN-LN ngày 26/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về tổ chức phong trào “Tết trồng cây đồi đồi nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Ất Ty, tăng cường công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng năm 2025

Thực hiện Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/04/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 – 2025” và Chỉ thị số 9892/CT-BNN-LN ngày 26/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về tổ chức phong trào “Tết trồng cây đồi đồi nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Ất Ty, tăng cường công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng năm 2025.

Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai ban hành kế hoạch triển khai và tổ chức phong trào “Tết trồng cây đồi đồi nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Ất Ty, tăng cường công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng năm 2025 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh phong trào phát động, tuyên truyền sâu rộng và kêu gọi toàn thể cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi và Nhân dân thực hiện lời dạy của Bác Hồ: “Mùa xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước càng ngày càng xuân”, tham gia thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức phong trào “Tết trồng cây” và tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng; Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 06/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức “Tết trồng cây đồi đồi nhớ ơn Bác Hồ” và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng; Chỉ thị số 9892/CT-BNN-LN ngày 26/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về tổ chức phong trào “Tết trồng cây đồi đồi nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Ất Ty, tăng cường công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng năm 2025; Kế hoạch số 8265/KH-UBND ngày 19/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025” của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Tạo không khí thi đua sôi nổi, phấn khởi, vui tươi trong toàn tỉnh vào những ngày đầu xuân Ất Ty năm 2025. Đồng thời thực hiện hoàn thành chỉ tiêu trồng 4,4 triệu cây xanh, trong đó: cây Lâm nghiệp 2,803 triệu cây (1,803 triệu

cây trồng tập trung; 1,0 triệu cây trồng phân tán); cây trồng khác 1,597 triệu cây gồm cây ăn quả, cây công nghiệp, cây đô thị....trồng trên đất nông nghiệp, đất phi nông nghiệp. Tổ chức tổng kết 05 năm thực hiện Kế hoạch số 8265/KH-UBND ngày 19/7/2021 của UBND tỉnh về thực hiện “Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình trong việc tự giác, tích cực thực hiện trồng, chăm sóc, quản lý bảo vệ cây xanh trồng phân tán, trồng tập trung; tham gia ủng hộ chương trình Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Yêu cầu

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng, ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng, công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, bảo vệ môi trường sinh thái, thực hiện các quy định của pháp luật về lâm nghiệp, góp phần giảm nhẹ thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Việc tổ chức phát động “Tết trồng cây” thiết thực, hiệu quả, không phô trương hình thức, động viên các cấp, các ngành và huy động nguồn lực từ xã hội hóa; tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, trường học, lực lượng vũ trang và mọi tầng lớp nhân dân hưởng ứng tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng; chú trọng lựa chọn cây trồng bản địa, cây rừng đa tác dụng. Ngoài trồng rừng tập trung, tăng cường trồng cây xanh phân tán ở khu vực đô thị, khu dân cư tập trung, khu công nghiệp, khu chế xuất, khu văn hóa - lịch sử, hành lang giao thông, kết hợp phòng hộ trong khu canh tác nông nghiệp,....

- Thời điểm tổ chức phát động “Tết trồng cây” tiến hành vào dịp kỷ niệm sinh nhật Bác Hồ (ngày 19 tháng 5) và kéo dài cả năm 2025, phù hợp với mùa vụ trồng cây, trồng rừng của từng cơ quan, đơn vị, địa phương ở từng khu vực cho phù hợp. Sau khi thực hiện “Tết trồng cây” các địa phương, đơn vị tổ chức kiểm tra, đánh giá, rút kinh nghiệm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. UBND cấp tỉnh

1.1. Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đồi đồi nhớ ơn Bác Hồ” năm 2025 lòng ghép tổ chức tổng kết 05 năm thực hiện Kế hoạch số 8265/KH-UBND ngày 19/7/2021 của UBND tỉnh về thực hiện “Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đảm bảo trang trọng, thiết thực, không phô trương hình thức, đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau buổi lễ.

1.2. Số lượng và thành phần tham dự

a) Số lượng dự kiến khoảng 700 người.

b) Thành phần tham dự:

- Thường trực Tỉnh Ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, UBMTTQ tỉnh, các sở, ngành, các cơ quan báo chí; Huyện ủy các huyện, Thành ủy thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa, UBND các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa; Tỉnh đoàn, Hội Nông dân tỉnh, Hội phụ nữ tỉnh; Ban dân tộc; Đài Phát thanh truyền hình Đồng Nai, dự kiến 150 người.

- Địa phương được chọn để chức chúc lễ: Huyện ủy (hoặc Thành ủy), HĐND huyện, UBND huyện; lãnh đạo các phòng, ban, đoàn thể; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn, các trường học, Đoàn Thanh niên, các em học sinh, dự kiến 250 người.

- Các đơn vị chủ rừng: Vườn quốc gia Cát Tiên, Khu bảo tồn thiên nhiên - văn hóa Đồng Nai, các Ban quản lý rừng phòng hộ, Công ty lâm nghiệp và các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; một số các doanh nghiệp, dự kiến 150 người.

- Các doanh nghiệp, đơn vị Quân đội, các tổ chức, hộ gia đình tham gia hưởng ứng tích cực Chương trình trồng một tỷ cây xanh, dự kiến 150 người.

1.3. Về địa điểm, chương trình buổi Lễ, nội dung cụ thể. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với UBND các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa, các đơn vị chủ rừng, các đơn vị Quân đội đóng chân trên địa bàn tỉnh rà soát, tìm kiếm, lựa chọn địa điểm tổ chức phù hợp để xây dựng ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện.

2. Các sở, ngành, địa phương, đơn vị.

2.1. Căn cứ điều kiện, tình hình cụ thể, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố xây dựng Kế hoạch và tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2025, gắn với các hoạt động trồng, chăm sóc cây xanh, thu gom rác thải, vệ sinh môi trường, phát quang bụi rậm tại các khu vực công cộng, cơ quan, trường học, khu dân cư và lưu vực ven sông, kênh, mương; bóc xóa quảng cáo rao vặt, giữ gìn và bảo vệ cảnh quan đô thị, xây dựng nông thôn mới.

- Rà soát trồng cây mới và trồng cây bổ sung các vị trí cây đã chết phù hợp với quy hoạch; quan tâm lựa chọn trồng các loại cây giống tốt, chống đỗ, ngã, cho bóng mát, tạo mỹ quan; phân công tổ chức, cá nhân quản lý, chăm sóc cây, bảo đảm tỷ lệ cây sống cao và phát triển tốt.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp tại địa phương tổ chức trồng, chăm sóc cây xanh, thường xuyên duy trì công tác vệ sinh môi trường trong và ngoài đơn vị bảo đảm xanh - sạch - đẹp.

- Rà soát kết quả thực hiện các chỉ tiêu trồng cây xanh từ năm 2021 - 2024, nếu địa phương nào chưa đảm bảo chỉ tiêu được giao phải huy động nguồn lực trồng đủ trong năm còn lại, cụ thể 03 chỉ tiêu: cây lâm nghiệp trồng phân tán; cây lâm nghiệp trồng tập trung; cây khác (cây công nghiệp, cây ăn trái..).

2.2. Xây dựng kế hoạch trồng cây, trồng rừng gắn với triển khai thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển lâm nghiệp năm 2025 theo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021 – 2025 tại Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 04/5/2023 của UBND tỉnh và Quy hoạch lâm nghiệp Quốc gia thời kỳ 2021 - 2030 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Đổi mới, tổ chức lại sản xuất và nhân rộng các mô hình có hiệu quả; đẩy mạnh thực hiện các hình thức hợp tác, liên kết sản xuất, tiêu thụ lâm sản, chia sẻ lợi ích trong chuỗi sản xuất, kinh doanh lâm nghiệp; Tiếp tục đẩy mạnh cơ cấu lại sản xuất lâm nghiệp theo hướng phát triển nông lâm nghiệp sinh thái, hiện đại, kinh tế tuần hoàn; phát triển nông nghiệp hiệu quả, bền vững, minh bạch, trách nhiệm, phát triển kinh tế lâm nghiệp bền vững theo hướng phát huy giá trị đa dụng của hệ sinh thái rừng, đa dạng hóa các loại hình tổ chức sản xuất, kinh doanh lâm nghiệp. Chú trọng khâu chọn, tạo giống cây trồng lâm nghiệp, cây bản địa, thâm canh rừng phù hợp với hệ sinh thái để nâng cao năng suất, chất lượng và giá trị rừng trồng. Tạo điều kiện thuận lợi để các tổ chức, cá nhân đầu tư trồng rừng sản xuất và chế biến lâm sản, phát triển du lịch sinh thái; chế biến, xuất khẩu lâm sản đáp ứng theo tiêu yêu cầu, chuẩn quốc tế; thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng; đẩy mạnh triển khai dịch vụ hấp thụ, lưu giữ cacbon và phát triển thị trường tín chỉ cacbon rừng.

2.3. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, ngăn chặn và xử lý kịp thời, có hiệu quả các hành vi vi phạm quy định của pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng. Chỉ đạo UBND các cấp và các cơ quan chức năng thực hiện nghiêm trách nhiệm quản lý nhà nước về công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc về phòng cháy, chữa cháy rừng từ sớm, từ xa, ngay từ cơ sở, phải coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt; rà soát, bổ sung phương án phòng cháy, chữa cháy rừng sát với thực tế; bố trí lực lượng, phương tiện, hậu cần sẵn sàng để xử lý tình huống cháy rừng xảy ra theo phương châm 4 tại chỗ. Thường xuyên theo dõi thông tin về dự báo, cảnh báo nguy cơ cháy rừng do Cục Kiểm lâm cung cấp trên trang website kiemlam.org.vn và thông tin dự báo thời tiết, nguy cơ nắng nóng, nguy cơ cháy rừng trên các bản tin của Đài Truyền hình Việt Nam. Gìn giữ, duy trì và bảo tồn thiên nhiên, đa dạng sinh học, các giá trị văn hóa lịch sử và môi trường trong hệ thống rừng đặc dụng, phòng hộ; nhất là bảo vệ, bảo tồn các loài động thực vật nguy cấp, quý, hiếm, đặc hữu có nguy cơ tuyệt chủng. Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 29/NQ-CP ngày 08/3/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp

tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng và các quy định của pháp luật về Lâm nghiệp.

2.4. Kiểm tra, chỉ đạo việc cập nhật theo dõi diễn biến rừng kịp thời, sát thực tế; bố trí nguồn lực để hoàn thành nhiệm vụ điều tra rừng theo kế hoạch. Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ cao, hiện đại trong công tác quản lý, bảo vệ rừng, phát hiện sớm mất rừng, cháy rừng hiệu quả, duy trì chế độ thường trực công tác phòng cháy, chữa cháy rừng theo quy định.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Tổ chức Lễ phát động cấp tỉnh: Sử dụng nguồn kinh phí đã được giao trong dự toán chi Ngân sách Nhà nước năm 2025 cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và nguồn kinh phí phát sinh (nếu có).

2. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh: Sử dụng nguồn kinh phí đặc thù của đơn vị đã được UBND tỉnh giao trong dự toán năm 2025.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Sử dụng nguồn kinh phí của địa phương năm 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì phối hợp với các địa phương, đơn vị chủ rừng, đơn vị Quân đội rà soát, tìm kiếm, lựa chọn địa điểm tổ chức tổng kết 05 năm thực hiện Kế hoạch số 8265/KH-UBND ngày 19/7/2021 của UBND tỉnh về thực hiện “Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai lồng ghép vào Lễ phát động “Tết trồng cây đồi đói nhớ ơn Bác Hồ” năm 2025.

- Xây dựng và phê duyệt Kế hoạch tổ chức tổng kết 05 năm thực hiện Kế hoạch số 8265/KH-UBND ngày 19/7/2021 của UBND tỉnh (trong đó đề xuất cụ thể kinh phí thực hiện, địa điểm, thời gian, thành phần tham dự tổ chức lễ tổng kết 05 năm thực hiện kế hoạch số 8265/KH-UBND ngày 19/7/2021...) để làm cơ sở thực hiện.

2. Sở Nội vụ chủ trì phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị có liên quan thẩm định xét tặng bằng khen cho các Sở, ngành, địa phương, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia hưởng ứng tích cực, có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện “Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, tham mưu đề xuất trình UBND tỉnh xem xét theo quy định.

3. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan, địa phương thực hiện kịp thời việc cấp vốn để tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đồi đói

nhớ ơn Bác Hồ”, cấp phát vốn trồng cây lâm nghiệp, trồng phân tán và hướng dẫn việc thanh quyết toán.

4. Công an tỉnh Chủ động xây dựng phương án và bảo đảm an ninh trật tự trước, trong, sau Lễ phát động; chú trọng tại địa điểm UBND tỉnh tổ chức Lễ phát động.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Tăng cường thời lượng tuyên truyền trước, trong và sau Lễ phát động “Tết trồng cây đồi đồi nhớ ơn Bác Hồ” năm 2025.

6. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động hưởng ứng theo nội dung tại điểm 2, Mục II của Kế hoạch và thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

8. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa triển khai thực hiện các nội dung tại điểm 2, Mục II của Kế hoạch, bố trí, sử dụng và thanh, quyết toán kinh phí tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đồi đồi nhớ ơn Bác Hồ” tại địa phương theo đúng quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai và tổ chức phong trào “Tết trồng cây đồi đồi nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Ất Ty, tăng cường công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng năm 2025 trên địa bàn tỉnh. Đề nghị các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (thay báo cáo);
 - Thường trực Tỉnh ủy (thay báo cáo);
 - Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
 - Các sở, ban, ngành, đoàn thể (thực hiện);
 - UBND các huyện, thành phố (thực hiện);
 - Chánh, Phó Văn phòng UBND tỉnh;
 - Lưu VT, KTN.
- Vinh khen KH tết trồng cây 2025



Võ Tấn Đức